Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, XII Kalendas Februarii, pon-
tificatus nostri Anno Vicesimosecundo.

1382

1416 gener 21, Peníscola

Benet XIII faculta Francesc (Climent), arquebisbe de Saragossa, per una 
sola vegada, per reservar i conferir a clergues seculars de la seva elec-
ció vint beneficis eclesiàstics sense cura d’ànimes a l’església de la 
diòcesi de la ciutat de Saragossa, orde de sant Agustí.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 83.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 207, doc. 433.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 378, doc. 831.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Francisco archiepiscopo Cesaraugustano salutem et apostolicam be-
nedictionem. Personam tuam nobis et apostolice sedi devotam tuis 
exigentibus meritis paterna benivolencia prosequentes, illam tibi gra-
ciam libenter concedimus, per quam te possis aliis reddere gratiosum. 
Hodie siquidem tibi reservandi ea vice auctoritate nostra sexdecim 
beneficia ecclesiastica cum cura in ecclesia ordinis sancti Augustini 
ac civitate et diocesi Cesaraugustana vacatura ad quorumcunque 
collationem provisionem presentationem seu quamvis aliam dispo-
sicionem communiter vel divisim pertinencia pro totidem clericis, 
quos ad hoc duceres eligendos concessimus facultatem, nos volentes 
personam eandem peramplius honorare et per huiusmodi honorem 
aliis provideri, tuis in hac parte supplicacionibus inclinati, fraternitati 
tue etiam reservandi hac vice auctoritate prefata viginti alia beneficia 
ecclesiastica sine cura in eisdem ecclesia civitate et diocesi etiam si 
canonicatus et prebende vel officia in collegiatis ecclesiis aut archi-
presbiteratus existant consueta clericis secularibus assignari, quorum 
singulorum fructus redditus et proventus quadraginta librarum Turo-
nensium parvorum secundum taxationem decime valorem annuum non 
excedant, ad quorumcunque collationem provisionem presentationem 
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seu quamvis aliam disposicionem similiter pertinencia, dummodo 
canonicatus et prebende cathedralis ecclesie non existant, pro viginti 
ex eisdem vel aliis clericis ydoneis quos etiam ad hoc duxeris eli-
gendos quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica cum cura 
vel sine cura etiam si canonicatus et prebende dignitates personatus 
administrationes vel officia fuerint obtinentibus et expectantibus si 
qua tempore reservacionis huiusmodi vel extunc inantea simul vel 
successive vacaverint, que dicti clerici per se vel procuratores suos 
ad hoc legitime constitutos infra unius mensis spacium, postquam 
clericis vel procuratoribus predictis vacationes illorum innotuerint, 
duxerint acceptanda, conferenda singula videlicet eorum singulis eis- 
dem clericis pro quibus ea reservaveris post acceptaciones huiusmodi 
cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, inhibendi quoque succes-
soribus tuis archiepiscopis Cesaraugustanis et dilectis filiis dictarum 
ecclesiarum capitulis ac illi vel illis, ad quem vel ad quos in eisdem 
ecclesiis ac civitate et diocesi huiusmodi beneficiorum collatio provisio 
presentatio seu quevis alia dispositio communiter vel divisim perti-
net, ne de illis contra reservacionem huiusmodi interim etiam ante 
acceptationes easdem, nisi postquam eis constiterit quod clerici vel 
procuratores predicti illa voluerint acceptare disponere quoquomodo 
presumant ac nichilominus beneficia huiusmodi que reservabis cum 
vacaverint ut prefertur eisdem clericis post acceptaciones predictas 
cum omnibus iuribus et pertinenciis supradictis auctoritate predicta 
conferendi et de illis etiam providendi, inducendi quoque per te vel 
alium seu alios eosdem clericos vel procuratores suos pro eis in 
corporalem possessionem beneficiorum iuriumque et pertinenciarum 
predictorum eadem auctoritate et defendendi inductos ac faciendi 
ipsos vel dictos procuratores pro eis ad huiusmodi beneficia ut est 
moris admitti sibique de ipsorum beneficiorum fructibus redditibus 
proventibus iuribus et obvencionibus universis integre responderi ac 
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. 
Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus predictarum 
et aliarum ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia forsan fuerint, 
contrariis iuramento confirmacione apostolica vel quacunque firmita-
te alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de 
huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales 
vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam 
si per eas ad inhibicionem reservacionem et decretum vel alias quo-
modolibet sit processum, seu si eisdem successoribus et capitulis vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod 
ad recepcionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id 
compelli aut quod interdici suspendi vel excommunicari non possint 
quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum 
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collacionem provisionem presentacionem seu quamvis aliam disposi-
cionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qualibet alia dicte 
sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per 
quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus 
earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specialis aut si dicti 
clerici presentes non fuerint ad prestandum de observandis statutis et 
consuetudinibus ipsarum vel aliarum ecclesiarum, in quibus beneficia 
huiusmodi forsan fuerint ut prefertur, solita iuramenta dummodo in 
absentia sua per procuratores eorum et cum ad ecclesias ipsas ac-
cesserint corporaliter illa prestent, plenam et liberam tenore presen-
tium concedimus facultatem. Volumus autem quod unus ex illis qui 
auctoritate nostra etiam vigore similium vel dissimilium facultatum 
predecessoribus tuis archiepiscopis Cesaraugustanis in eisdem ecclesiis 
concessarum in canonicos sint recepti vel prebendas necnon officia 
et beneficia huiusmodi expectant eisdem clericis et deinde unus ex 
dictis clericis aliis expectantibus huiusmodi et subsequenter singuli 
alii expectantes singulis aliis clericis eisdem alterius vicibus in be-
neficiorum huiusmodi assecucionibus preferantur quodque per hoc 
venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus et 
dilectis filiis notariis dicte sedis auditori litterarum audiencie contradic- 
tarum correctori litterarum apostolicarum subdiacono referendariis et 
acolitis nostris ac nobis de mitra servienti clericis camere apostolice 
causarumque Palacii et camere predictorum auditoribus ac secretariis 
et aliis familiaribus nostris commensalibus in Palacio predicto commo-
rantibus fructuumque et proventuum eidem debitorum collectoribus, 
qui huiusmodi fructuum et proventuum alios super se collectores non 
habent, huiusmodi beneficia expectantibus in assecutione beneficiorum 
huiusmodi nullum preiudicium generetur. Et insuper exnunc irritum 
decernimus et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volumus etiam quod de 
nominibus beneficiorum et clericorum pro quibus illa reservaveris 
ut prefertur et die collacionum huiusmodi gentes dicte camere seu 
collectorem vel succollectorem fructuum et proventuum predictorum 
in illis partibus deputatum quantocius certificare procures.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, XII Kalendas Februarii, pon-
tificatus nostri Anno Vicesimosecundo.osososossecececececunununununu dododododo..
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1383

1417 gener 16, Peníscola

Benet XIII exhorta a tots els fidels cristians per tal que no molestin els legats 
i expedeix salconduit a favor de Lambert d’Stock, prior de Bertrée, i 
Bernat de Planche, sagristà del monestir de la Santa Creu de Bordeus 
de l’orde de sant Benet, doctors en decrets; també Aimeric d’Arcos, 
prior de Sant Benigne d’Aosta de l’orde de sant Benet, llicenciat en de-
crets, i Jaume de Ceretanis, jurispèrit i precentor de l’església de Torí, 
ambaixadors tots ells al Concili de Constança, arribats a Tortosa per 
dirigir-se amb una sola comitiva de trenta genets a Peníscola a fi d’en-
tregar-li un escrit (de citació) del concili. Actuà com a intermediari 
en aquest assumpte Simó Salvador, doctor en lleis, acòlit i familiar 
del papa.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 

núm. 26.
a Butlla amb fil de cànem.
b FINKE, Acta Concilii Constantiensis, III, p. 583, doc. 252.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 384, doc. 782.
d Schedario Baumgarten, III, p. 615, doc. 6998.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Universis christi- 
fidelibus ad quos presentes littere pervenerint salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Ad universitatis vestre noticiam deducimus per easdem, 
quod hodie ex relacione dilecti filii Simonis Salvatoris decretorum 
doctoris acoliti et familiaris nostri ad nostrum pervenit auditum, 
quod Lambertus de Stipite prior prioratus de Bertrahe, Bernardus 
de Plancha sacrista monasterii sancte Crucis Burdegalensis ordinis 
sancti Benedicti decretorum doctores, Emericus de Arciis prior prio-
ratus sancti Benigni Augustensis ordinis sancti Augustini licentiatus 
in decretis et Iacobus de Carretanis iurisperitus et cantor ecclesie 
Taurinensis pretensi asserentes se ambaxiatores congregationis Con- 
stanciensis Maguntinensis diocesis in civitate Dertusensi degentes ad 
presens volunt aliqua in scriptis dare seu proponere coram nobis, nos 
qui unitatem sancte Romane ecclesie summis desideriis affectamus 
volentes eosdem pretensos nuntios et ipsorum singulos coniunctim 
vel separatim plena quantum ad nos spectat securitate gaudere, ipsis 
cum triginta equitibus duntaxat cum famulis bonisque et rebus suis 
quibuscunque ad nostram presentiam et Romanam curiam veniendi 
ibique morandi standi et redeundi hac vice salvumconductum et se-
curitatem necnon coram nobis verbo vel scriptis proponendi licentiam 
et facultatem concedimus per presentes, venerabilibus fratribus nostris 
patriarchis archiepiscopis episcopis ceterisque personis ecclesiasticis 
necnon offitiariis et subditis nostris dantes harum serie in mandatis, 
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duces vero principes marchiones comites barones senescallos iustiti-
arios potestates capitaneos rectores baiulos offitiales et alios dominos 
temporales eorumque locatenentes universitates quoque communitates 
civitatum castrorum villarum et aliorum locorum quoruncunque ad 
quos presentes pervenerint in domino exortantes attente, quatinus 
nuntios ipsos assertos et eorum quemlibet tam per mare quam per 
terram cum dictis equitibus famulisque necnon auro argento pecuniis 
iocalibus scripturis et aliis quibuscunque bonis ac rebus eorum in ve-
niendo stando et redeundo benigne recommendatos habentes, nullam 
eis in personis rebus et bonis ipsorum inferant iniuriam molestiam 
vel offensam nec ab aliis quantum in eis fuerit permittant inferri, sed 
eos pocius cum dictis equitibus bonis et rebus suis aliis per passus 
portus terras districtus et loca ipsorum absque contradictione vel 
impedimento quocunque permittant venire stare ac redire et libere 
pertransire et eis si necesse fuerit de securo conducto si eum ab ipsis 
petierint, sic libere providere pro nostra et apostolice sedis reverentia 
studeant, quod eorum possit exinde apud nos et sedem ipsam devotio 
merito commendari. Per hoc autem congregationem predictam Con- 
stanciensem aut dicta facta dicenda seu fienda per eam vel pretensos 
nuntios non intendimus in aliquo approbare.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, XVII Kalendas Februarii, pon-
tificatus nostri anno Vicesimotertio.

1384

1417 maig 25, Peníscola

Benet XIII confirma la unió de la prepositura d’Aro amb la capellania de 
l’església de Santa Àgata de Capmany del capítol de la diòcesi de Gi-
rona, feta amb el document inserit del bisbe Dalmau (de Mur) i del 
capítol de Girona.

 A Girona, Arxiu Capitular, Pabordia de Juliol, núm. 431.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Sincere devotionis affectus, quem dilectus filius Iohannes 
Gabriel Pania perpetuus beneficiatus presbiter de capitulo communiter 
nuncupatus ecclesie Gerundensis ad nos et Romanam gerit ecclesiam 
promeretur ut petitiones suas quantum cum deo possumus ad exau-
ditionis gratiam admittamus. Sane petitio pro parte ipsius Iohannis 
Gabrielis nobis exhibita continebat, quod nuper venerabilis frater 
noster Dalmatius episcopus et dilecti filii capitulum Gerundenses ex 
certis causis rationabilibus preposituram mensis Iulii alias de Aredo 
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in ecclesia supradicta et prestimonium seu capellaniam ecclesie sancte 
Agate de Capite magno Gerundensis diocesis adinvicem unierunt prout 
in quodam publico instrumento ipsius episcopi sigillo impendenti 
munito, cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus 
plenius continetur. Quare pro parte Iohannis Gabrielis predicti nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut unionem huiusmodi ac omnibus aliis et 
singulis in eodem instrumento contentis unionem ipsam concernenti-
bus robur apostolice confirmationis adiicere ac defectus si qui forsan 
intervenerint in eisdem supplere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, unionem ipsam ratam 
habentes et gratam illa omniaque alia et singula in dicto instrumento 
eandem unionem concernentia contenta ex certa sciencia auctoritate 
apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, 
supplentes omnes defectus siqui forsan intervenerint in eisdem. Tenor 
vero instrumenti predicti talis est:

Universis et singulis presentes litteras seu presens instrumentum 
publicum inspecturis. Dalmacius dei gratia episcopus Gerundensis 
salutem in domino Ihesu Christo. Pridem visitacionis officium in 
nostra cathedrali Gerundensi ecclesia persolventes informacione sum-
maria ac eciam relatibus percepimus fidedignis experiencia eciam 
clarissime demonstrate. Nonnulle ipsius ecclesie prepositure sive 
mensate ex quarum presentibus eiusdem ecclesie ministri habent in 
suis canonicis porcionibus sustentari guerrarum strepitibus mortali-
tatibus sepissime ingruentibus terrarum sterilitatibus ac alias diver-
simodo in tanta sunt reddituum paucitatem redacte quod earum 
alique non sufficientes ad onera supportanda iam diucius remanent 
preposito et gubernatore proprio viduate, ipsarumque alie et signan-
ter ac specialiter prepositura mensis Iulii alias de Aredo in ipsa 
eciam comuniter nuncupata quam pro nunc obtinet, districtus Raymun-
dus Badia alias Barraqua nisi de salubri remedio celeriter occurratur 
quod id idem dubitatur in proximo devenire. Supplicato igitur nobis 
die presenti et suscripta ac eciam pluries super hiis habito consilio 
et tractatu nedum per honorabiles viros capitulum nostre ecclesie 
memorate convocatos et congregatos pro subscriptis quod triuum 
tractum campane ut moris est ad capitulum generale in domo the-
sauraria dicte ecclesie comuniter nuncupata. In qua quidem domo 
thesauraria una nobiscum convenerunt et presentes fuerunt venera-
bilis Dalmacius de Raseto decretorum doctor archidiaconus de Silva, 
Arnaldus de Gurbo, Arnaldus de Ruppe, Iordanus de Avinione cano-
nici, Guillermus de Brugarolis sacrista secundus, Iohannes Gabriel 
Pania, Iohannes de Boscho, Petrus Sala et Bartholomeus Vines pres-
biteri de capitulo dicte ecclesie Gerundensis ac capitulum ipsius 
ecclesie facientes et representantes. Verum eciam pro parte dicti 
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Raymundi Badia alias Barraca prepositi ut pro conservacione et aug-
mentatione reddituum dicte prepositure dignaremur eidem de sub- 
scripto remedio subvenire. Pro tanto et ex aliis iustis causis dicta 
supplicatione benigne admissa, prestimonium seu capellaniam eccle-
sie sancte Agate de Capite magno nostre diocesis supradicte quam 
venerabilis Iohannes Gabriel Pania presbiter de capitulo dicte nostre 
ecclesie Gerundensis pronunc obtinet et que ad collationem et assig-
nationem nostras pleno iure pertinet et spectat queque valorem duo- 
decim librarum Barchinonensium terni non excedit, comuniter an- 
nuatim necnon et preposituram mensis Iulii alias de Aredo supradic-
tam quo ad collationem assignationem et provisionem nostras ac 
honorabilium virorum capituli supradicti comuniter dinoscitur perti-
nere, sub modis et retencionibus infrascriptis una cum earum utrius-
que fructibus redditibus proventibus bonis iuribus et obventionibus 
universis auctoritate ordinaria et tenore presencium seu presentis 
publici instrumenti eis potioribus via modo et forma quibus possumus 
tam de consuetudine quam de iure de consilio et assensu dicti nostri 
capituli Gerundensis et ad supplicationem eorum ut premittitur simul 
coniungimus annectimus incorporamus et perpetuo adunimus, statu-
entes et eciam ordinantes auctoritate et tenore predictis quod unio 
ipsa statim post cessum vel decessum obtinentium preposituram et 
capellaniam supradictas vel alterius ipsarum et non alias habere in-
cipiat vires suas, sic quod altero dictorum Raymundi Badia alias 
Barraca et Iohannis Gabrielis Pania cedente vel decedente quamcun-
que eo ipso coniunctio annexio incorporatio et unio huiusmodi sor-
ciatur sortiteque suum effectum debitum censeantur. Et per alterum 
dictorum Raymundi Badia alias Barraqua et Iohannis Gabrielis Pania, 
cui tamen altera dictarum prepositure seu capellanie remanebit post 
cessum vel decessum huiusmodi tanquam unicum benefitium et offi-
cium seu administratio et non duo obtineatur et possideatur ac eci-
am habeatur et deinceps perpetuo censeatur seu eciam notetur. Et 
quod istorum altero cui dicto effectu sortito reliqua ipsarum prepo-
siture seu capellanie post ipsam primam vacationem ut premittitur 
remanebit cedente postea vel decedente, nos et dictum capitulum 
Gerundense comuniter preposituram et capellaniam predictas sic 
unitas uni soli canonico seu presbitero de capitulo dicte ecclesie 
Gerundensis iuxta statuta consuetudines et observancias eiusdem et 
non pluribus conferre et assignare plenarie teneamur et eciam tene-
atur. Et quod semper ad huiusmodi preposituram et capellaniam post 
unionis huiusmodi ut prefertur sortitum effectum vacans quantumcum-
que et quocienscumque obtinendas unus solus canonicus seu presbi-
ter de capitulo dicte ecclesie et non plures illam teneant et posside-
ant, unique soli canonico seu presbitero de capitulo et non pluribus 
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conferri habeat et eciam assignati. Quiquidem canonicus seu presbi-
ter de capitulo seu quivis alius illam obtinens omnes dictos fructus 
redditus proventus iura et obventiones illius percipiat serviciaque et 
officia divina ceteraque onera eiusdem ambabus nunc prepositure et 
capellanie inminencia iuxta earum institutionem et fundationem seu 
alias quovismodo extunc faciat et supportet ac facere et supportare 
effectu debito teneatur. Retinemus tamen nobis et successoribus nos-
tris perpetuo de dictis consilio et assensu quod in recompensationem 
collationis dicte capellanie de Capite magno que nobis insolidumm 
pertinebat et quam decetero insolidum conferre nequibimus unione 
huiusmodi obsistente possimus conferre et assignare et a simili pos-
sint nostri inperpetuum in dicta dignitate episcopali successores 
quecumque beneficia cum cura et sine cura ad collationem capellani 
dicte ecclesie de Capite magno pertinentia quovismodo. Et sic reten-
ta nobis collatione predicta ac etiam aliis iuribus diocesano nobis 
pertinentibus in predictis auctoritate et tenore premissis ammittimus 
et mandamus universis et singulis clericis ecclesiarum civitatis et 
diocesis Gerundensis predictarum, quatinus casu dicti primi cessus 
vel decessus adveniente alterum in sua dictarum prepositure seu ca-
pellanie remanente ponant et inducant seu quisquam eorum auctori-
tate predicta ponat et inducat in corporalem possessionem alterius 
ut premittitur prepositure seu capellanie que per cessum vel decessum 
huiusmodi dimittetur, iuriumque et pertinentiarum ad illas spectan-
tium ubicumque ut sic unio supradicta suum completum effectum 
debite sorciatur. Mandando eciam universis et singulis quibus presen-
tes nostre littere seu presens instrumentum publicum diriguntur 
quique ad presentationem vel solutionem fructuum reddituum pro-
ventuum et iurium dictarum prepositure et capellanie post dictum 
dicte unionis sortitum effectum in aliquo teneantur seu tenebuntur, 
ut de illis dicto prefatarum prepositure et capellanie in sua post 
cessum vel decessum huiusmodi remanenti vel cui voluerit satisfaci-
ant integre et persolvant, prout ad eorum quemlibet pertinebit. In 
quorum testimonium presentes nostras litteras seu presens publicum 
instrumentum nostri sigilli appensione munitum fieri et dictis Raymun-
do Badia alias Barraque preposito ac Iohanni Gabrieli Pania capella-
no et eorum utrique tradi volumus et iubemus per notarium infra- 
scriptum. Quequidem fuerunt nedum per dictum reverendum dominum 
episcopum acta, verum etiam per dictos dominos de capitulo superius 
nominatos ex una atque Raymundum Badia et Iohannem Gabrielem 
Pania partibus ex altera supplicata laudata concessa et firmata. Intus 
dictam domum thesaurariam ecclesie Gerundensis die Octava Maii 
anno a nativitate domini Millesimo CCCCº decimoseptimo.41 Presentibus 

41. 8 de maig de 1417.

mumumumumundndndndnddumumumumum B BB B B
iciiiii ata a aa a llalll udddddd
ecclclclclcllesesesesesie 

sissss momomomomom  CCCCCCCCCCC CCCCCºººº

BUTLLARI DE CATALUNYA 2141

ad predicta omnia me notario infrascripto ac eciam discretis Bernar-
do Colelli beneficiato et Guillermo Boneti deserviente presbiteris 
dicte ecclesie Gerundensis pro testibus ad premissa vocatis specialiter 
et rogatis. Et dictis reverendo episcopo ac honorabilibus viris capi-
tulo supradicto in dicta domo thesauraria personaliter existentibus, 
dictus dominus episcopus et capitulum supradictum commiserunt 
venerabili Arnaldo de Ruppe canonico et Petro Sala presbitero de 
dicto capitulo, quatinus una mecum notario ac testibus supradictis 
accederent ad domum venerabilis Guillermi Coma presbiteri de dicto 
capitulo, ubi ipse Guillermus Coma prout asserebatur iacebat infirmus 
eique unionem ac alia omnia supradicta aperirent et notificarent 
quiquidem domini comissarii iniuncta efectu debito adimplerunt ip-
seque venerabilis Guillermus Coma unionem ac omnia alia supradic-
ta laudavit et approbavit suumque consensum prebuit et assensum 
presente me notario et testibus supradictis. Ego Antonius Inijani 
clericus et notarius publicus reverendi domini episcopi Gerundensis 
supplicationi unioni annexioni coniunctioni et incorporationi retenci-
oni laudamento concessioni atque firme ac aliis omnibus supradictis, 
dum sic ut premittitur per dictum dominum episcopum et alios su-
pradictos agerentur et fierent, vocatus et rogatus interfui eaque in 
notam recepi atque requisitus in hanc publicam formam redigens per 
alium scribi feci et clausi meoque signo solito una cum appensione 
sigilli dicti domini episcopi roboravi in fidem et testimonium premis-
sorum. Et constat michi de suprapositis in septima generale et in 
decima lineis ubi scribitur prestimonium seu.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confir-
mationis communionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, VIII Kalendas Iunii, pontificatus 
nostri anno Vicesimotercio.

1385

1417 juliol 1, Peníscola

Benet XIII aprova a Francesc (Climent), arquebisbe de Saragossa, els 
comptes que ha presentat, des del dia primer del passat setembre fins 
avui, a la Cambra Apostòlica, de manera que no se’l molesti sobre la 
seva gestió. També li aprova certs deutes sobre serveis comuns pel 
seu nomenament episcopal a Barcelona i posteriorment a Saragossa  
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que li ha condonat; es tracta de la quantitat de cinc mil set-cents cin-
quanta florins d’or d’Aragó entregats per l’esmentat Francesc de la se-
güent manera: quatre mil cinc-cents florins d’or d’Aragó, recol·lectats 
en els regnes de Castella i Lleó per la Cambra Apostòlica, rebuts en 
diversos pagaments per Julià de Loba, prior de la col·legiata de Santa 
Maria de Daroca; tres-cents florins d’or d’Aragó, entregats a fra Joan 
de Marziella de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, per a obres al 
castell de Villanueva, diòcesi de Tarassona, i nou-cents cinquanta flo-
rins d’or d’Aragó, lliurats en diversos terminis al noble Joan de Luna, 
cavaller de la diòcesi de Saragossa.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 93.

 a Butlla perduda.
 b Schedario Baumgarten, III, p. 616, doc. 7001.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 208, doc. 438.
 d CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 403, doc. 902.

BENEDICTUS (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fra-
tri Francisco archiepiscopo Cesaraugustano salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad nostri apostolatus officium noscitur pertinere ut 
illos preservemus indempnes quos in sibi commissis nostris sedisque 
apostolice negociis promptos comperimus et fideles. Cum itaque tu 
de pecuniis tam per te in regnis Castelle et Legionis nostro et camere 
nostre apostolice nomine habitis et receptis quam pro communibus 
serviciis racione Barchinonensis, cui actenus prefuisti, et Cesaraugu-
stane cui presides de presenti ecclesiarum eidem camere forsan de-
bitis, licet illas sic debitas ex certis causis racionabilibus remiserimus 
tibi ultra et preter alias pecuniarum summas per te eidem camere 
usque ad kalendas Septembris proxime preteriti missas et per nos 
seu nomine nostro receptas extunc usque ad diem dat. presentium 
quatuormille et quingentos florenos auri de Aragonia legitimi ponderis 
camere predicte miseris tradideris et realiter assignaveris quiquidem 
quatuormille et quingenti floreni per dilectum filium Iulianum de 
Loba priorem secularis et collegiate ecclesie beate Marie de Daroca 
Cesaraugustane diocesis vicesgerentem camerarii apostolici a dicta 
die kalendas Septembris in diversis vicibus habiti et recepti fuere. 
Et nichilominus de speciali mandato nostro per litteras dicti Iuliani 
et aliorum nobis assistencium tibi facto, que secuntur effec[tuali-
ter solv]eris, primo videlicet quondam Iohanni de Marziella fratri 
hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani pro expensis faciendis in 
castro [V]illenove Tirasonensis diocesis sibi et certis personis eius 
custodie deputatis aliisque inibi constitutis trecentos, dilecto quoque 
filio nobili viro Iohanni de Luna militi dicte Cesaraugustane diocesis 
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ex certis causis racionabilibus a dicta die kalendas Septembris citra 
etiam in diversis vicibus nongentos et quinquaginta florenos similes 
ut premittitur persolveris. Iccirco volentes tibi pro tua et tuorum 
indempnitate de sufficienti providere cautela et de predictis florenis, 
qui summam capiunt quinquemilium septingentorum et quinquaginta 
similium florenorum per te ut prefertur assignatis traditis et solutis 
reputantes nos ipsamque cameram nostram fore contentos, super illis 
te ac bona tua absolvimus et quittamus et de ipsis summis sic per te 
traditis tibi et successoribus tuis bonum et perpetuum finem facimus 
per presentes. Districtius inhibentes camerario et thesaurario nostris 
ac vicesgerentibus eorundem ceterisque gentibus camere supradicte 
presentibus et futuris, ne te aut tuos super predictis summis impetant 
quomodolibet seu molestent nec aliam a te exigant racionem. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis quitta-
cionis et inhibicionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, Kalendas Iulii, pontificatus 
nostri Anno Vicesimotertio.

CONCILI GENERAL DE CONSTANÇA
(1414-1418)

1386

1416 març 7, Constança

El Concili General de Constança dóna l’enhorabona al rei Ferran I d’Aragó 
(d’Antequera) per haver-se separat de l’obediència de Pere de Luna 
(Benet XIII) i haver enviat al sínode de Constança el mestre general 
de l’orde de Santa Maria de la Mercè, professor en teologia, com a 
legat seu, per demanar la tan desitjada unió. Li prega que els seus 
ambaixadors vinguin amb poders explícits i suficients per citar Pere 
de Luna si el concili ho creu oportú.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 
núm. 1.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 385, doc. 784.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Carissimo ecclesie 
filio Ferdinando Aragonum regi illustri salutem et dei omnipotentis 
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benedictionem. Quanto magis celsitudinis vestre gloriosissima gesta 
conspicimus, tanto animum vestrum ad unitatem sancte matris ecclesie 
et ad prebendam christiano populo pacem intentum existere intuemur, 
ob quam rem nullus est mortalium, qui eandem regiam serenitatem 
summe diligere aut summe venerari non debeat. Cum enim de tam 
execrabili ac infausto scismate liberare nos penitus decrevistis, a 
quo iam quadraginta pene annis tam horrida bella tot calamitatum 
genera exorta sunt, imo omnium malorum fomenta evenerunt, quis 
non eandem sublimitatem ex omni affectu ex omnique parte colere 
obligetur. Profecto qui rem publicam unierint atque defenderint et si 
omni laude digni sint, hii tamen qui illam custodiendo simul pacem 
constituunt et dei ecclesiam contutantur omnino beati videntur. Non 
solum ergo huiusmodi principem preconio extollendum non solum 
beneficiis promovendum, sed tanquam divina gratia imbutum et in-
ter mortales supremis virtutibus decoratum debemus omnes merito 
contemplari. An unquam oblivisci licebit, quod ut primum regale 
sceptrum suscepit omni suspicione omni timore depulsis unionis 
tractatum cum domino Petro de Luna noscitur invenisse et demum 
superatis eiusdem Petri de Luna versutiis ad concordiam cum invic- 
tissimo Romanorum ac Ungarie rege super conventione facienda 
mutuo pervenisse, que res ad dirigendum huiusmodi sanctissimum 
negocium maximum prebuit adiumentum. Magnum proculdubio extitit 
tantos principes in hac papatus controversia dissidentes, quibus mille 
hincinde humani generis hoste suadente impedimenta parabantur, 
in unum venisse locum ubi hoc scisma sedarent. Ecce illustrissimus 
Romanorum rex neque viarum discrimina longevum denique comme-
atum nec propria regna tunc a Teucris gravissime oppressa curavit. 
Regiam autem vestram mansuetudinem quod memorabile semper 
erit, cum esset gravissima egritudine subacta pene paululum recreatis 
sensibus tunc validissimo morbo confectis etiam medicis negantibus 
se ventis intrepide novimus commisisse, ne expectate tam diu pacis 
dulcedine christianus populus frustraretur. Id egistis princeps glo-
riose, quod summos reges agere decet, qui regnis non preficiuntur, 
ut uniant, sed ut vivendo prosint honestati consulant iustitieque 
deserviant. O res summo preconio extollenda, dum maluistis corpus 
omnino periculis obiectare quo tandem cuncto orbi pacem clamanti 
satisfacere valeretis, quam incumbendo quieti et longe magis vite 
securitate gaudendo, orbem inter solitas dimittere tempestates. Sed 
deo gratie sint et corpus sanitate viget, quod ad maximum gaudium 
nobis cedit et anima in eternum de huiusmodi opere sanctissimo 
consolabitur. Sed quia demum dicemus cum Perpiniani ruptis cum 
Petro de Luna tractatibus summa prudentia diligentia atque cura in 
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re hac sanctissima dirigenda fretus estis. Ecce post illas canonicas 
monitiones eidem domino Petro factas precurrendo conventionibus 
ad subtractionem laudabilem et necessariam pervenistis, cum vide-
retur moram periculis non carere. Postea vero litteris serenissimum 
Romanorum regem ad celere complementum efficacissime solicitastis. 
Nunc vero dilectum ecclesie filium Fernandum generalem magistrum 
ordinis sancte Marie de Mercede sacre theologie professorem vene-
rabilem nuntium vestrum quamvis nec tempus venerit iuxta initas 
conventiones ad nos in huiusmodi unionis pio proposito confovendum 
exhortandumque cum omni decentia et mansuetudine transmisistis. 
Que res quantum hinc sacre synodo grata fuerit facultas explicandi 
non facile superesset. Audivimus quidem cum in publica congregatione 
nostra convocatis venerabilibus sacrosancte Romane ecclesie cardinali-
bus aliisque prelatis omnibus necnon regum et cunctorum principum 
oratoribus ceterisve hic concilii gratia existentibus, ubi tam eleganter 
tam decore et cum tanta verborum efficacia per regalem excellentiam 
iniuncta disseruit maxime ingentem vestrum animum ad huiusmodi 
saluberrima negocia demonstrando, quod omnes iam maximo gaudio 
repletos ad exhibendas deo laudes subito invitavit ad demum pro-
cessionem peregimus despectantes cunctis affectibus dominum deum 
nostrum inter cetera pro statu incolumitateque vestris. Quis ergo ad-
modum hec magnifica excellentissimaque vestra gesta laudabit. Quis 
digne pro tanta diligentia gratias aget, ut si omnes corporis partes 
verterentur in linguas non satis explicare valeremus. Reliquum ergo 
est ut non in gratiarum actionibus que deo reservate sunt insistamus 
sed quod ad huiusmodi operis consumationem celeriter intendatis ad 
regalem dignitatem amplissima nostra desideria referamus. Ceterum 
clementissime princeps nos summa libertate summa securitate gau-
dere et preterea sicut nos unitatem querimus, illam profitemur, ita 
uno spiritu una mente nos in sincera caritate degere et omnes ad 
pacem intentos existere existimetis atque munus inenarrabile nobis a 
deo concessum reputamus, quod hiis temporibus sub sacri auctorita-
te concilii liceat hoc scisma pernitiosissimum terminare. Itaque nec 
expectare piget nec super hoc insudare molestum est. Verumtamen 
quia omnia cum licet oportune gerenda sunt, quantum cum deo 
possumus, vestram sublimitatem regiam exhortamur, ut continuatis 
studiis atque curis ad finem agendorum placeat devenire. Cumque res 
celeritatem summe desideret ob multa grandia, que ex omni orbis par-
te concurrunt, utilissimum ac pene necessarium videretur, ut egregiis 
venerabilibusque oratoribus vestris huc primum venturis concludendi 
omnia ad uniendum se nobiscum oportuna iuxta initas conventiones 
ad vocandum etiam dictum dominum Petrum ubi fuerit oportunum 
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facultas omnimode preberetur, super quo vestram celsitudinem per 
veram Christi misericordiam exoramus. Desiderant enim iam omnes 
electionem summi pontificis, qui valeat semina tollere scandalorum et 
orbem pacis dulcedine consolari. Sicut ergo sancte cepistis piissime 
princeps, ita nunc feliciter finiatis ab intimis obsecramus. Postremo 
noverit eadem serenitas, ita nobis cordi existere que ad honorem dei 
et ecclesie sue gessistis, quod ad reddendum gratias quantum licebit 
intendimus cum omni studio vigilare.

Dat. Constantie, Nonas Martii, anno a Nativitate domini Millesi-
moquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.

1387

1416 març 27, Constança

El Concili General de Constança sol·licita al rei Ferran I d’Aragó (d’Ante-
quera) el requeriment de presó i vigilància per Pere de Luna (Benet 
XIII) perquè és necessària la pau de l’Església.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 

núm. 2.
a Butlla amb fil de cànem.
b FINKE, Acta Concilii Constantiensis, III, p. 542-544, doc. 237.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 386, doc. 785.
d Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 37, doc. 112.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Carissimo ecclesie 
filio Ferdinando Aragonum regi illustri salutem et dei omnipotentis 
benedictionem. Tanta est tua ad sanctam dei ecclesiam sinceritas et 
devocio, princeps clementissime, ac tanta animi nobilitate viges, quod 
non solum a tua celsitudine impetrare confidimus, que ad quietem 
omnium pertinere videantur, sed imo ad illa tecum tractandum at-
que disponendum penitus excitamur. Videmus enim quod continuo 
magis ac magis invigilare proponit, ut pax pro qua tanto tempore 
insudamus, laudabiliter concludatur. Ob quam rem summe quidem 
opportunam ac maximis preconiis extollendam animi nostri ingenti 
festivitate gaudioque repletur. Verum postquam desiderare dinosceris, 
ut non solum pax impresenciarum constituatur, sed quod diu ac diu 
inviolabiliter perseveret, id agere, id te reputare necessarium credimus, 
ut quantum licet omnem contencionis et dissidii causam ampute-
mus. Sepe enim bella renovari vidimus ac maioria demum attulisse 
detrimenta, quoniam belli causa minime extincta fuit. Ecce negare 
non possumus, quin vana quorundam ambicio scisma tam execrabile 
horridumque conflaverit et in diem usque presentem tenuerit neque 

rrrrrii ii vidiidididimumuuuuusssss
usuuuu a mmimmm niimmmmmm
rrrrrunnnnndadadadadamm m aaaaa
dddddieieieieiem mm m m ususussusqqqq

BUTLLARI DE CATALUNYA 2147

dei supremam iusticiam veriti sunt nec hominum vires. Igitur tales 
quos nulla caritate nulla clemencia fretos apparet, compescere ac 
huiusmodi superbiam confringere divinis humanisque legibus opus 
est. Quam ob rem princeps optime cum videamus inexplicabilem 
Petri de Luna duriciam et virum illum ad dissensiones scandalaque 
precipitem ac non minus subtilitatem ingenii quam voluntatem ad 
nutriendas discordias sibi a natura concessam, necessarium est eius 
viri maliciam coarctare, et ne venenum amplius evomat, quo totus 
pene orbis irritetur, providere. Iam ipsa omnibus obviam vadit et 
cum dissidium christiane religionis nutrire nititur, se hostem nostrum, 
imo deo adversarium facit. Quis ergo mos alius gerendus est, nisi ut 
illi, qui facultatem habent, libertatem ei adimant ac suas pestiferas 
cogitaciones erumpant. Non est hec res negligenda, non clemencia 
temperanda, rex piissime. Qui enim nemini parcit, cunctis bellum gerit, 
tanquam expers humanitatis est iudicandus et a singulis cohercendus. 
Cogitemus hanc dei existere causam, que nec silencio pertransiri nec 
negligencia torpere debet, sed imo omni ingenio omni opere confoveri, 
et donec feliciter compleatur, agitari. Non multum autem opus esse 
arbitramur, verbis eandem celsitudinem admonere ad illius Petri de 
Luna nomine ecclesie sancte dei detencionem utique faciendam, cum 
eiusmodi devocionis fideique existas, quod neque humana cupiditate 
detineris, quominus in cunctis laudabiliter regios conatus absolvas. 
Ob id igitur hoc solum dixisse satis sit, inspice catholice princeps, 
christiani populi desiderium, calamitates huius infausti scismatis mente 
repetas et quanta sequerentur incommoda, si amplius vigeret, bene 
considera, ceterum eiusdem Petri de Luna versucias, qui nec racione 
nec humanitate mulcetur, intuere. Hec omnia si ut certi existimus, 
intra regios cogitatus acutissimos revolventur, superatum et prorsus 
coarctatum hostem ecclesie videre licebit. Demum per aspersionem 
sanguinis preciosissimi domini nostri Iesu Christi serenitatem tuam 
exhortamur atque requirimus, ut circa ipsius Petri de Luna capturam 
securamque custodiam, cum illa summe populi christiani, cuius causa 
agitur, fieri intersit, cum omni diligencia mentem studiumque adhibeas, 
quo tandem eodem Petro subacto sub tuto pacis ocio quiescamus. 
Quippe ultra humanam gloriam ex tali saluberrimo opere consequen-
dam eterna gracia non curabis.

Dat. Constantie, VI Kalendas Aprilis, anno a Nativitate domini 
Millesimoquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS2148

1388

1416 maig 5, Constança

El Concili General de Constança dóna el condol al rei Alfons IV d’Aragó (el 
Magnànim) per la mort del seu pare, el rei Ferran I d’Aragó (d’Ante-
quera), els mèrits del qual enalteix, i l’anima a defensar la causa de la 
unió de l’Església portant a la pràctica els desitjos del difunt.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 

núm. 3.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 386, doc. 786.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Carissimo 
ecclesie filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et dei omnipo-
tentis benedictionem. Preciosa est in conspectu domini mors sanc-
torum eius, qui licet videantur oculis insipientium mori dum gravi 
solvuntur a corpore, illi tamen felicitate perpetua in perhenni vita 
fruuntur. Talibus enim sicut et deo devotis religiosisque principibus 
vivere Christus est et mori lucrum quibus profecto temporalis obitus 
natalis est vite perhennis deserunt quippe vel prius abiciunt terre 
infragilisque regni aut cuiusvis alterius dignitatis sive principatus 
honorem sed celestis et eterne dominationis bravium consequuntur, 
subiectam multis discriminibus et mendaci fortune coronam deponunt 
sed beatum dyadema regni celestis et eterni gloriosa sorte et felici 
commutatione suscipiunt. Unde pium est iusto religiose compati simul 
et congaudere defuncto. Congaudemus enim iustorum mortibus sacris 
quia sunt illis non ad extitium sed triumphum, non in finem sed 
exordium vite celestis et ingressus hereditatis eterne. Quibus tamen 
condolere et compati tam propria necessitas quam inclinatio quedam 
nature compellit. Unde cum morientes in domino flere solemus, nos 
potius qui tam utili tamque digna societate privamur et vestra quam 
eorum dampna lugemus. Quapropter illustrissime princeps et si mag- 
no nimis et anxio valde tecum fuerimus concruciati dolore fuimus 
tamen satis abunde etiam in domino consolati, cum primum nobis 
certitudinaliter innotuit devotissima et ut pie confidimus preciosa 
in conspectu donum mors seu transmigratio carissimi ecclesie filii 
Ferdinandi nuper regis Aragonum serenissimi tui amantissimi et 
honorandissimi genitoris. Doluimus quippe ac tue serenitati condo-
luimus condolemusque vehementer avia fideli et inclitissimo regno 
catholice et strenuissime gentis Aragonum, illum prefecerat dominus 
virum iuxta cor suum, quem ad faciendum iudicium et iusticiam 
in omni tempore illustravit et abunde dotavit prudentia clementem 
reddidit benemeritis indictis veracem effecit fidelem in promissis et 
ceteris, que regem decent et catholicum principem visus est ador-
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nasse virtutibus. Non quidem ut unius duntaxat vel duorum provi-
deret regnorum saluti, sed quatinus ad extirpandum dampnabile et 
pestiferum scisma presens reparandum subortas inde ruinas ecclesie 
gravissimas et vivendum reformandumque in pristinis virtutibus et 
pulchritudine pacis ecclesiam his luctusis calamitosisque diebus 
pro sua portione operam daret efficacem quod providerite ineffabili 
clementia salvatoria, non tamen verbis quam operibus nec minus 
fideliter quam prudenter effecit, cum tractatum saluberrime pacis 
et unionis ecclesie nuper unit et solenni promissione cum voto 
iuramentoque firmavit unacum carissimo ecclesie filio Sigismundo 
Romanorum Ungarie etc. rege semper augusto qui [... st...] hac re 
satis digne comendari et vestris solennibus ad hoc opus salutare 
Perpinianum transmissis oratoribus et legatis. Proinde si vita patris 
impulsu nature diligit omnis filius et mortem eius vehementer exhorret, 
non miramur sed pia devotione compatimur, si tua serenitas solita 
reddens iura nature anxio dolore perculsa sit cum se tam catholico 
rege tantoque patre vidit orbatam. Sed vir esto serenissime rex satis 
iam super que satis exsolvisti tributa nature. Nunc autem rationi et 
fidei redde quod debes nec velis contristari sicut et ceterique spem 
non habent et sic patrum suorum funera deflent, ut post hec nullum 
regnum nullamque vitam celestem illis superesse confidant sed po-
cius in domino consolationem accipias fidem habens resurrectionis 
premiationisque bonorum et spem non solius vite mortalis sed eius 
qui nunc est et future. Recogitans preterea quod mortuus est qui 
neccessario morti erat obnoxius, qui quia vitam duxit in conversa-
tione et moribus exemplarem et quantum ex exterioribus convincere 
valet humana fragilitas tanquam devotissimus et fidelis catholicus 
migravit a presenti seculo nequam non ultra lugeas super mortuo, 
sed bona spe congratuleris erepto de miserabili servitute de carcere 
tetro et sicut apostolus habet de corpore mortis huius. Sic eum iuxta 
doctrinam apostoli tuam serenitatem et nos mutuo consolamur et 
consolati sumus in verbis istis confidentes in domino qui sperantes 
in se non deserit quod licet alto sed occulto sue incomprehensibilis 
providentie consilio virtuosissimum regem et toti ecclesie fructuosum 
eo tunc nobis auferre voluerit quo maxime neccessarius erat ecclesie 
et in eius consummanda pace summe deinceps proficere potuisset, 
non tamen absque magna et optima provisione deseruit opus pacis 
et salutis ecclesie sue sancte, sed clementissima et spetiali dispen-
satione divina te religiosissime princeps tali pro patre in heredem 
succedere fecit et regem, ut que pius pater divina ut pie credimus 
inspiratione premotus pro quiete totius populi christiani salubriter 
et fortiter inchoavit et omni qua potuit promissionum certitudine 
roboravit firmavitque pius et fidelis filius bonam ab ineunte etate 
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sortitus animam feliciter adimpleat et consummet. Verumque sit de 
tua serenitate illud vetus sapientis proverbium.42

Mortuus est pater et quasi non est mortuus, dereliquit enim 
filium similem sibi. Sicut profecto optime fili ecclesie optime patri 
per omnia similis esse probaberis, si non modo regni temporalis sed 
paterne devotionis virtutumque suarum et clarissimorum gestorum 
perfectus fueris imitator et heres nec deviare quesieris a bene ceptis 
et ordinationibus preceptionibusque paternis, sed in hoc presertim 
glorietur tua serenitas quod non recentiora sequi consilia nec novis 
adinventionibus sed paterno iussui velis quantum facultas dabitur 
obedienter et fideliter subservire nec irrita facere solennia pacta patris 
et propria presertim in rebus sanctissimis in federe salutis omnium 
et saluberrimo opere desideratissime unionis ecclesie que iam totum 
sunt vulgata per orbem. Iam enim cunctis regibus atque principibus 
catholicis et huic sancte synodo ex universis pene regionibus fidelium  
congregate per documenta publica litterasque patentes et legatos 
solennes innotuit prefatus consummande unionis tractatus. Innotuit 
quoque illa deo grata et toti ecclesie fructuosa conclusio, quam de 
totali obedientie subtractione facienda Petro de Luna, Benedicto XIII  
in sua olim obedientia nuncupato, idem genitor illustrissimus de 
communi deliberatione et assensu maiorum applausuque totius regni 
cum maxima solennitate recepit publice demandavit executioni et 
ubique nunciavit, a quibus tam digeste et laudabiliter peractis ne-
minem arbitramur resilire posse, qui sane sapiat et deum pre oculis 
habens diuturnis gravissimisque calamitatibus ecclesie et rei publice 
proprieque saluti consulere velit. Nec nobis cadit in mentem quin 
tuus generosus et fidelis animus tanto ferventius desideret omnia que 
pacis sunt cum omni celeritate et sinceritate cordis implere, quanto 
ardentius concupistis tue regie dominationis exordia in saluberrimo 
opere pacis et rebus deo gratissimis consecrare, ut si bona feceris 
tui principatus inicia prosperos successus habeas et exitum consum-
mationemque felices. Et O felicem regem, o gloriosum principem et 
summis extollendum laudibus omne per evum si te in hec tempora 
reservaverit altissimus in tua regali providencia et fideli ministerio 
tamdiu concupitam prestolatamque pacem suo populo largiatur et tot 
dudum cassos inanesque patrum labores iuvenis ipse perficias, quo-
rum non ipsi sed tu fructum gloriosum metere eoque potiri merearis 
et gaudere. Felix preterea regnum tuum felices et prelati nobiles et 
consiliarii tui, qui se talem habere regem et principem possunt in 
domino gloriari quique subserviunt et subministrant ei ad perfecti-

42. Siràcida (Eclesiàstic) 30,4.
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onem et complementum ecclesiastice pacis habe[..] comparticipes et 
consortes effecti meritorum laudis et glorie finem et fructum huius 
pacis concomitantium felix postremo totus noster cetus fidelium 
cautis suffultus ad operandum pacem regie dominationis auxiliis. 
Et enim secundum multitudinem dolorum et novarum semper oc-
currencium difficultatum et tribulationum per consolationes domini 
letificati roboratique fuimus. Nos enim propter multa grandis dolor 
grandisque pavor invaserat, cum primo de religiosa morte iamdicta 
sermo certus nostris auribus insonuit exhorruimus quid mirum, ta-
lem eventum et inter cetera timuimus cause dei et ecclesie desolate 
sed placuit altissimo, sine cuius nutu nec unus quidem passer cadit 
in terram, ut illis diebus nobiscum presens adesset vir magne cir-
cumspectionis et amplissime litterature cum honestissima morum et 
conversationis gravitate frater Antonius Caxal magister in theologia 
et generalis ordinis beate Marie de Mercede captivorum apud nos 
regie legationis fungens officio, qui facta solenni per ipsum et diser-
tissima propositione in conspectu totius sancte synodi desolatos prius 
animos nostros pia valde dulcissima atque gratissima consolatione 
sua confortatos reddidit et pacatos informans nos plenissime de tue 
serenitatis ad bonum universalis ecclesie et unionis illius devotione 
sincera. Et queadmodum totus deo et ecclesie devotus sis et affectus 
optime indolis et affectionis non minus pater verax et constans in 
promissis nec minus potens et volens ymo certe vehementer aspirans 
ad ea que pacis sunt celeriter et potenter exequenda sicut ut asseruit 
et ita profecto confidimus omnes rei probabit eventus. Unde cum 
magna gratitudine recensemus quante utilitatis et consolationis nobis 
sit et fuerit legatus iste solennis, qui ad veritatem taliter in omnibus 
agendis ad laudem dei utilitatem ecclesie et tue celsitudinis decus et 
gloriam se gerit et continue gessit apud nos, ut amplissima sit com-
mendatione dignissimus et sua legatio in magnum redundet legantis 
honorem. Et quia rex benignissime gloriosa dicta sunt de te gloriosa 
sint quesumus et exhortamur opera tua et florem egregie iuventutis 
tue non perituris caducisque rebus, sed deo et ecclesie sancte dedi-
care labora, quia sicut divine scripture tradit auctoritas bonum est 
homini cum portaverit iugum domini ab adolescencia sua et sicut 
poeta loquitur quo semel fuerit imbuta recens servabit odorem testa 
domini. Igitur bonum opus et pacem operare cum potes ut eam in 
solio regni iugiter possis habere consortem, quam deus auctor pacis 
et amator serenitati tue feliciter largiri dignetur.

Dat. Constantie, III Nonas Maii, anno a Nativitate domini Mille-
simoquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.
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1389

1416 maig 18, Constança

El Concili General de Constança comunica al rei Alfons IV d’Aragó (el 
Magnànim) que elogia el seu zel per la unió de l’Església, encara que 
desestima la petició que li ha fet el seu legat, Antoni Caixal, mes-
tre general de l’orde de Santa Maria de la Mercè, que sigui ajornada 
l’obertura del concili.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 

núm. 4.
a Butlla amb fil de cànem.
b FINKE, Acta Concilii Constantiensis, IV, p. 22-25, doc. 285.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 387, doc. 787.

Sacrosancta et generalis Synodus Constanciensis. Carissimo eccle-
sie filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et dei omnipotentis 
benedictionem. Novimus ex sacris litteris quemadmodum speciali 
dispensacione divina multi regum et dominancium in populis fuere 
dudum ad principatus et regna terre sublimati, ut populus dei et 
pusillus grex tocius ecclesie fidelium in suis turbacionibus et pressu-
ris regali providencia et brachii secularis presidio non solum protec-
tionem et succursum, set exaltacionis et honoris susciperent incre-
menta. Sic enim dominus ministerio Samuelis prophete sublimavit 
Saul et erexit in regem super Israel, ut de manu Philistinorum libe-
raret populum eius, sic preterea sanctum regem et eximium prophe-
tam David de post fetantes assumpsit deus et posuit in caput genci-
um, per quem in manu potenti contriti sunt inimici filiorum Israel, 
qui tunc erant ecclesie fidelium et cultus divine religionis in numero 
sacerdotum, in psalmis et laudibus, ymnis et canticis suave sonantis 
ecclesie cum solennitate multiplici vehementer adauctus est. Sic quo-
que magnificavit altissimus diviciis et gloria Salomonem filium David 
sapientissimum, quem tanta fuit in solio regni pace gaudere, ut nullis 
occurrentibus impedimentis, sed cunctis succedentibus prospere tem-
plum sanctum Ierosolimitanum edificarent nomino suo, quod enim 
deinceps fuit posteritati inritandum, sic et apud barbaras naciones 
Ciro regi Persarum multis regionibus et provinciis concessum est 
principari, ut populum fidelium de captivitate liberans ruinas templi 
et sancte civitatis Ierusalem repararet, unde benedixit Esdras dum 
qui dedit hanc voluntatem in cor regis claritare domum suam, ad 
cuius imitationem et exemplar gratissimis et congratulantibus animis 
benedicimus domino, qui mirificavit super nos misericordiam suam 
et regio cordi tuo pro communi salute fidelium et quiete tocius orbis 
hanc inspirare dignatus est voluntatem, ut sicut ex novissimis tue 
serenitatis directis ad nos litteris certitudinaliter accepimus, domum 
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dei que est ecclesia christianorum tota devocione clarificare ad huius 
nefandi pestiferique scismatis extirpacionem constanter velis et po-
tenter consurgere, solennia pacta patris et propria cum omni since-
ritate integraliter observare et summo studio cum assiduitate conari 
ad perfectionem et felix complementum saluberrime pacis et unionis 
ecclesie, nec satis visum est tue serenitati